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tot invoering van diverse bepalingen  
inzake de invordering en 

tot aanpassing van bepalingen  
ten gevolge van de invoering  

van het Wetboek van de minnelijke en 
gedwongen invordering van fiscale en 

niet-fiscale schuldvorderingen

portant introduction de dispositions diverses 
en matière de recouvrement et 

ajustement de dispositions  
suite à l’introduction  

du Code du recouvrement amiable et  
forcé des créances fiscales et 

non fiscales
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N° 4 DE M. DONNÉ

Art. 10

Dans le § 3, alinéa 1er, initio, proposé, remplacer 
les mots “Afin de déterminer l’ampleur des avoirs et des 
revenus” par les mots “Afin de déterminer l’ampleur 
des avoirs et des revenus des personnes ayant des 
dettes échues”.

JUSTIFICATION

La jurisprudence de la Cour constitutionnelle considère 
qu’en matière d’impôts sur les revenus et de précomptes, la 
dette d’impôt naît définitivement à la date du fait générateur.1 
L’impôt sur les revenus est ensuite formalisé dans un titre 
exécutoire, le rôle, ce qui rend la dette exigible. Il existe par 
ailleurs des impôts qui ne sont pas formalisés à la suite du 
fait générateur et qui doivent faire l’objet d’une déclaration 
spontanée. Dans tous les cas, le redevable dispose d’un délai 
de paiement, qui peut toutefois être réduit lorsque les droits 
du Trésor sont menacés. Ce n’est qu’après l’expiration du 
délai de paiement que l’on peut parler de dette fiscale échue 
impayée. L’échange de données en masse doit viser unique-
ment les personnes qui ont des dettes fiscales échues, c’est-
à-dire des dettes qui sont restées impayées après l’expiration 
du délai de paiement.

Bien que l’exposé des motifs évoque des dettes fiscales 
impayées, cette précision n’apparaît pas dans l’article  77, 
§ 3, proposé du Code du recouvrement amiable et forcé. En 
réalité, il ne s’agit pas de dettes fiscales impayées, mais de 
dettes fiscales échues, c’est-à-dire de dettes fiscales qui sont 
restées impayées après l’expiration du délai de paiement. Il 
convient que cette précision figure explicitement dans la loi.

1	  C.C. 23 juin 2004, n° 111/2004, 8.11-8.12.

Nr. 4 VAN DE HEER DONNÉ

Art. 10

In de voorgestelde paragraaf 3, eerste lid, initio, 
de woorden “Teneinde de omvang van het vermogen 
en het inkomen vast te stellen” vervangen door de 
woorden “Teneinde van de personen met vervallen 
schulden de omvang van het vermogen en het inkomen 
vast te stellen”.

VERANTWOORDING

Volgens de rechtspraak van het Grondwettelijk Hof inzake 
de inkomstenbelasting en voorheffingen ontstaat de belas-
tingschuld definitief op het tijdstip waarop het belastbaar feit 
zich voltrekt.1 De inkomstenbelasting wordt daarna geforma-
liseerd in een uitvoerbare titel, het kohier, waardoor de schuld 
opeisbaar wordt. Andere belastingen worden niet geforma-
liseerd na het belastbaar feit en dienen spontaan te worden 
aangegeven. In alle gevallen beschikt de belastingschuldige 
over een betaaltermijn, die weliswaar kan worden ingekort 
wanneer de rechten van de schatkist in gevaar zijn. Pas na 
het verstrijken van de betaaltermijn kan men spreken van 
een onbetaalde of openstaande vervallen belastingschuld. 
De gegevensuitwisseling in bulk dient zich tot de personen 
met vervallen belastingschulden te beperken; met name per-
sonen die nadat de betaaltermijn is verstreken, openstaande 
onbetaalde belastingschulden hebben.

Alhoewel in de memorie van toelichting sprake is van 
openstaande belastingschulden blijkt dit niet uit het voorge-
stelde artikel 77, § 3, van het Wetboek van de minnelijke en 
gedwongen invordering. In feite gaat het niet om openstaande 
belastingschulden maar om vervallen belastingschulden: 
onbetaalde belastingschulden nadat de betaaltermijn is ver-
streken. Deze beperking dient uitdrukkelijk in de wet te staan.

Joy DONNÉ (N-VA)

1	  GwH 23 juni 2004, nr. 111/2004, 8.11-8.12.
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